
Til  
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg, 
  
Etablering af fælles akutmodtagelser og specialet akutmedicin er en af de største forandringer, der 
er sket i det danske sundhedsvæsen de sidste mange år. Grundtanken er, at alle akutte patienter 
modtages samme sted uanset symptom eller diagnose og efterfølgende behandles af et team, hvor 
speciallægen er med i  
front, for at skabe kvalitet i det enkelte patientforløb 
  
Der ses imidlertid landet over problemer med at rekruttere læger og sygeplejersker til arbejdet i 
akutafdelingerne. Det kan der være mange grunde til, men det er Dansk Selskab for Akutmedicins 
holdning at bemanding og arbejdstilrettelæggelse ikke i tilstrækkelig grad er tilpasset den nye 
opgave. 
  
I en akutmodtagelse bliver man aldrig færdig med arbejdet. Forventningerne til effektiv modtagelse, 
udredning og behandling døgnet rundt har medført at akutafdelingen er blevet "the city that never 
sleeps" på hospitalet. 
  
 For at opretholde optimalt patientflow og kapacitetsudnyttelse skal beslutninger med potentielt 
vidtrækkende konsekvenser for patienterne tages under tidspres og ofte på et ikke fuldt oplyst 
grundlag. Det i sig selv kan medvirke til at bringe patientsikkerheden under pres, men risikoen 
stiger yderligere, hvis der er for få på arbejde, hvis lægen ikke har de tilstrækkelige kompetencer, 
ligesom lange vagter og stor arbejdsbelastning kan påvirke lægens beslutningsevne negativt. Der 
opstår risiko for ventetid, crowding og overbelægning, hvilket også alt sammen påvirker 
patientsikkerhed i negativ retning. 
  
Dansk Selskab for Akutmedicin har i dag udgivet et holdningspapir med titlen: "Patientsikre 
arbejdsforhold i akutmodtagelserne", hvori vi har forsøgt at samle hvad der findes af evidens og 
international erfaring på områder som arbejdskultur, ledelse, volds- og trusselsforebyggelse, 
arbejdstilrettelæggelse, fysiske rammer, videreuddannelse og seniorpolitik i akutmedicin. 
  
Rapporten er tilgængelig på selskabets hjemmeside www.dasem.dk.  
Vi håber, at den vil blive læst af fagfolk, sundhedsplanlæggere, politikere og beslutningstagere 
inden for området og bidrage til debat og løsninger, der fremmer patientsikkerhed og gode 
arbejdsforhold i akutafdelingerne.  
  
For yderligere information skriv til kontakt@dasem.dk eller  
kontakt DASEMs formand på 20 65 77 67 
  
Med venlig hilsen 
  
Christian Skjærbæk 
Formand 
Dansk Selskab for Akutmedicin 
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